presbiter. posita est in loco e fumdo Buziniga. Est ipsa pecia de terra casaliva per

mensura iusta per longum perticas quatuor et pedes dui et per traverso per mensura

iusta pertica una et pedes octo. Coerit ei de uno-latus terra Petro abente et de alio

latus via percurente. quidem uno caput Alberto Rememardo abente et de alio caput

ingreso cumuno percurente. ibique alii sunt ad omnia quoerentes. As denique iam

dictas rex superius nominatas vel comutatas una cum accesionibus et ingresoras ea

rum. seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur et inter se

comutaverunt sibi uni alterius pars parti per as painam comutacionis nomine tradi

derunt. facientes ex inde unus quisdem comutacionis nomine receperunt tam ipsi

quamque suorum subcesores vel heredes eorum legaliter proprietario nomine quid—

quit voluerint aut previderint $ine omni umi alterius contradicione. Et sponderunt se

ipsi comutatores tam ipsis quamque suorum subcesores vel heredes eorum quisquis

superius comutacionis nomine dederunt in integrum et omni tempore ab omni omine

defensare. Quidem ut ordo leis (2) deposit et ac previdendam comutacionis nomine

auserunt super issas (3) rex ad previdendam. it est Milo diaconus miso suprascriptis

canonicis ab eo directo una cum bonos omines exstimatores super ipsas rex estima

rent et sunt Usiverto et Johannes Zeno et Dominico avocato. quibus omnibus exsti

mantibus comparuit eorum exstimaverunt quod meliora rex susipere supra scriptis

canonici sancte Marie Patavensis ecclesie ab eundem Johannes presbiter quam dare

a leibus (4) comutacio fieri poset. De quibus pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis

vel subcesores vel heredes eorum se de hanc comutacione removere quesierint et

non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur. vel si ab unoquoque ominem

quisquis superius comutacionis nomine delerunt in integrum ad invicem non defen

saverint. compona pars parti fidem servanti pena dublas ipsas rex. sicut pro tempore

fuerit melioratas aut valuerit sub estimaciones in consimiles locas. Et pro honore

archidiaconati mei et pro honore sacerdoci nostri et nec nobis licead ullo tempóre

molo quod voluimus. se (5) quod a nobis semel factum vel conscriptum sub iurandum

inviolabiliter conservare promitimus con stipulacione subnixa. Actum in civitate Pa

tavi feliciter.

Unde due carte comutacionis in uno timore scripte sunt.

Ego Johannes presbiter in hac commutatione subscripsi.

Signum manibus Usiverto et Iohannes Zeno et Dominico quis ipsis rebus acces

serunt et exstimaverunt ut supra.

Signum manibus Dominico et Johannes et intemque Usiverto Romani testes.
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Ego Johannes notarius sacri palaci scriptor uius carte comutacionis postralita

complevi et leli.

(l) nea'u ; 2, legas ; 3. ipsas ; (4; ac legibus ; (5) scd.

N. ■ '25.

1032, 21 Settembre. Vitale defto Giuba diacono dona un pesso d, /e,-,-,-,,,, //?

('api/o/o de//a cafferl,-a/e di Padova.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 7.)

In nomine domini Dei et salvatori nostri Ieshu Christi. Conradus gracia I)ei

imperator obgustus. anni inperio ejus I)eo propicio ic in Italia anno sesto. undecimo

Kalend. Otuber. indicione prima. Ecclesie canonice sate (1) Marie Patavensis ecclesie

ego Vitale qui dicitur Iuba diaconu de ordine canonice sate Marie Patavensis ec

clesie qui professo sum ex nacione mea leie (2) vivere Romana. aufertor et dona

tor. . . ... ipsius ecclesie canonice sate Marie virinis de civitate Patavensis presen

tibus disit. quisque in santa ecclesiae canonice sanctus Marie ac in venerabilibus locis

et suis aliquit contullerit rebus iusta obtoris (3) voce in no (4) seculo centupul acci

piam. insuper cot melius est vita posidebit eterna. Ideo qui supra Vitale qui dicitur

Iuba diaconus dono et ofero in neodem ecclesie canonice sanctus Marie a presenti

die pro anima mea adque pro anima parentorum meorum mercedis. it est pecia una

de terra aratoria iuriis mei quam ego abere et posidere viso sum infra comitato Padua

et in loco et fundo Purcilla. Coerit ei da una prate terra de Iohannes de Amabile

abente. et de alia prate . . . . . . via. de uno caput terra sanctus Iustine abente. et de

alio capite fosa que dicitur Canosa abente — Ac enim cartula ofersioni me paimam

Petrus notarius tradidit et scribere rogavit. in quam et subtus confirma testibus

obtuli roboramda. - - -

Actum foris civitate Padua prope Arena feliciter.

Signüm manibus suprascripto Vitale qui Iuba diaconu dicitur qui am cartula

ofersioni fierit rogavit. et propter infirmitate corporis se in am cartula firmare non

pote est et eique relecta est.

Signum manibus Iohannes de Amabile et Dalulo et Iohannes de Gisa omnes vi

ventes leie Romana testes.

Signum manibus Iohannes et Audiverto testes.

Ego Petrus notarius scriptor uus (5) cartule ofersionis pos dicta compelvi et

dedit.

(l) sancte ; (2) lege ; (3, q ucforis Cristo, ; (1, ' n hoc ; (5) huius.

C()l)I('E I) 1 pL0MAT1Co pAnovANO. 2 1
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N. ■ °®®.

1033. A is/o//o cescoro di Vicensa con/e/-//// al monastero dei SS. Felice e

For/un/tfo à possedimenti di Arlesega, Zorone, Boccone, Aqua//'e////a /Fontana

//-edda), Carbona,'a, Teolo, Conse/re, Arre, Cona eec.

' BRUNAcci da una copia deIla fine del secolo XI nell' Archivio di S. Felice di Vicenza )

In nomine domini Jeshu Christi. Anno incarnationis ejusdem redemptoris mil

lesimo trigesimo tercio. sexto domni Chonradi imperatoris augusti amno. indictione

prima. Ego in Dei omnipotentis nomine Aystulfus sancte Vicentine ecclesie episco

pus — Concessi itaque eidem sancto monasterio abbatiam sancti Viti sitam iuxta

ecclesiam sanctorum Felicis et Fortunati cum omnibus pertinentiis suis — Cortem

sancti Apollimaris cum capella sancti Georgii iuxta montem Foliarum. molendinum

unum in Visiga et omnem terram ad eandem pertinentem. massaricias duas in Ber

lica. et campos octo in Bassico. in Scarte vantium unum. et in Vantio filio alterum.

monticellos quoque de Birone. et monticellum iuxta Civitulam cum capella et lacu.

in Fabrica terram aratoriam. in Malado casales novem. in Luvizano cortem unam

cum capella. in Cagnago casales novem. inter Asclelum et sanctum Ursum medie

tatem curtis unius in loco qui dicitur sanctus Titulus, in sancto Urso tres massarios.

in Vastena casalem unum. et in Moza alium. im Ascledo cortem unam que nominatur

Garzone. in Sareto casalem unum. in Turre alium. in Magrade casalem unum. im

Arserio alterum. in Cucullo petiam unam de vite et campos tres, in Musone casalem

unum. in Rauna alium. in Clopano casale unum et cortem cum suis pertinentiis. in

Carturiano censitos sancti Viti pertinentes de casale Penculi. in Marostica cortes

duas unam in loco Provio cum capella sancti Apollinaris aliam vero in Burguliano

cum capella et gazo. in Angariamo casalem unum. et in Solania alterum. in Cercedo

massaritiam unam. et in Bragancio aliam cum terra aratoria sancti Viti. in braida

sancti Viti curtes quattuor cum plebe et capellis et pertinentiis suis. in Puliana cor

tem cum capella et cum omnibus suis adjacentiis. in Vigarolo cortem unam. et in

Monticello de pasculo aliam. in Lisera casales duos. et in Arlisiga tres. in Custodia

massaritias duas et terram aratoriam cum silva. in Nanto casalem unum. in Limiamo

alium. in Barbariano curtem unam que eidem sancte ecclesie per cartulam ofersionis

obtulit Richilda comitissa. et casales duos in loco qui vocatur a Canale. in Noventa

cortem unam que vocatur Bicavum. in Costa longa cortem unam cum capella. juxta

flumen novum cortem aliam cum capella sancti Viti. in Minerve terram aratoriam

cum vineis. in Colonia similiter. et braida sancti Georgii. et ortos duos duasque petias

de vite. in Zuvone cortem unam. in Bucome aliam. In Aqua Frigida casalem unum.

et in Paderno alium. in Carbonaria casales duos. et in Titulo unum. in Cavosilvae

massaricias quattuor. et in Ara unum. in Coma terram aratoriam. in Colezada petiam

unam de vite. in Viliano massaritiam unam. in Garzegnano (1) aliam. in Montecleda

terram aratoriam. in Monticlo similiter et vineas. in Albetone terram aratoriam cum

vineis. in Coloniola casalem unum et ortos duos. extra Benacum lacum in loco qui

dicitur Randema et braila sancti Georgii et Laginodo vites et oliveta, in Vivariolo
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Cortem unam et capellam sancti Petri cum suis pertimentiis. alpes quoque quattuor.

duas super Marosticam quae vocantur Lastaria et Bagnaria. Lomgara insuper et

montes de Zuvemmo et Novegno — Offersiones etiam ad eandem venientes ecclesiam

sanctorum Felicis et Fortunati atque Viti et libros —

(1) Leggi : Ar:egnano, che risulta dai N. (57, 93. Ho eereato indarno questo documento. E simile

Ia copia cho ci fornì il Vigna a pag. 237 de] vol. XI del suo Zibaldone, ms. conservato mella Biblio

teca Comunale di Viconza.

\. 1'e d.

1033, 10 Febbraio. Píe//*o (leffo Demulo e Gjora///// re/udo/uo a Gioranni dello

Bertani un pezzò di ferreno posfo mc/ /uogo appe///r/o Casa Berfallo de//a Sae

cásica.

(Autografo mella Busta Pergamene, Scuola di paleografa dell' Archivio di Stato in Venezia.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Conradus gracia Dei

imperator abgustus. ano imperii eius Deo propicio hic in Italia sexsto, decimo die

mensis Februarius indictione prima. Constad nos Petro qui dicitur Deudo et Iohannes

qui profesi sumus nos ex maciones nostra legem vivere Langobardorum accepise

sicut et in presencia testium accepimus nos ad te Iohannes qui dicitur Bertami ar

gentum valentem solidos sedecim finitum precium pro pecia una de terra aratoria

iuris nostris quam nos abere visi sumus infra comitato Tarvisionemsis et in fine Sa

cisica et in loco et fundo Casa Bertaldo. est per mensura iusta per longum perticas *

viginti et sex et media et per traverso per mensura iusta perticas decem et septem —

.\ctum in Caput de vigo feliciter.

Signum manuum suprascriptorum Petro et Iohannes qui hanc cartulam vendi

cionis fieri rogaverunt et suprascripto precio acceperunt et ei relecta est.

Signum manibus Macili et .\lam et Mauro omnes viventes lege Langobardi

testes.

Ego Iohannes mofarius sacri palacii scriptor uius cartule Yendicionis pos tradita

complevi et dedit.

V. ■ % §.

1033, 12 Maggio. G/ora/uni de//o Tesilu,'e dono a/ Capi/o/o de//a ca//e///'a/e

di Padova ease e (erreni posti in Monselice.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. VI, Monselice, N. 1.)

*.

In nomine domini nostri Ieshu Christi. Conradus gracia Dei imperator obgustus.

amo inperii ejus Deo propicio hic in Italia setimo. duodecimo de mensi madius. indic

tione prima. kanonica sancte Marie que est constructa sita infra amc urbem Padua.

ita ut kanonika ordinata est. ego Iohannes qui dicitur Tesidure abitator infra castro

Montesilice qui profesu sum ex nacione mea leie vivere Romana affertor (sie) et do

mator ipsius kanonika sancte Marie presentibus disi. quisquis in sanctis ac in venera
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bilibus locis et in suis aliquit contuleri reibus iusta actori vocem in oc seculo cem

tuplum acipiat. insuper quod melius est vitam posidebit eterna. Ideoque ego supra

scripto Iohannes dono et aufero in eadem kanonika sancte Marie a presenti die tam

ordine subtus legitur pro anima mea marcedem i sunt omnibus cunctis casis et omni

bus reibus iuris meis quas ego abere vel posidere visu sum infra comitatu Patavino

et infra iudicaria Montesilkana et infra fine et fundo castro Montesilice vel in eis

finis et teritoriis et pertinenciis. omnia in integrum. ut dictum est. tam terris casa

livis. seu terris. vineis. campis. pratis. pascuis. silvis ac stellareis. rivis. rupinis ac

padulibus. molendinis et piscacionibus. coltis vel incoltis. divisis et indivisis una cum

finibus terminibus acesionibus et usibus aquarum adquarumque ductibus. cum omni

iure. adiacentiis et pertinenciis earum rerum qualiter superius legitur in integrum.

Quas autem suprascriptis casis et omnibus reibus iuris mei superius dictis. una cum

acesione et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis earum rerum

qualiter superius legitur im integrum ab ac die in eadem kanonika sancte Marie dono

et offero et per presente cartula offersionis ibidem al abendum confirmo. faciendum

exinde a presenti die illi kanonici qui pro tempore ordinati sunt aut in antea in per

petuum ordinati fuerint. die notumque (1) Deo deservierint ad eorum usum et sub

tum (2) pro anima mea marcellem iure propriethario nomine quitquit voluerit. sine

omni mea heredum meorum contradicione. quidem et spomleo atque repromito me

ego suprascripto Iohannes una cum meos hereles ad parx ipsius kanonika aut cui

parx ipsius kamonika dederit supraseriptis casis et omnibus reibus qualiter superius

legitur in integrum ab omni omine defensare. Quod si defendere non potuerimus aut

si vobis exinde aliquit per covis iemium (3) subtraere quesierimus. tunc in duplum

suprascripta cartula offersionis a parx ipsius kanonika restituamus qualiter sicut pro

tempore fueri melioratis aut valueri sub estimacione in consimile cis (4). et nee mihi

liceal ullo tempore mole quod voluit. set quod a me semel factum vel cumscriptum

est sub usuiurandum (5) inviolabiliter com servare promito cum stipulacione subnisa.

Actum infra fime Montesilice feliciter.

Sigmum manu suprascripto Iohannes qui anc cartula offersiomis fieri rogavi et

omnia suprascripta.

Sigmum manibus Regizo et Iohannes et Petro omnes viventes lege Romani testes.

Signum manibus Dominico et Martino testes. -

Ego Bormengo notarius et iudex scriptor uius cartule offersionis postralicta com

plevi et dedi. -

- (tergo)

Amo Comradus setimo. duodecimo de mense madius. indictione prima. Offersio

Iohanes Tesedure de loco Montesilice casis et omnibus reibus infra fine Montesilice

vel in eis finis et territoris. Testes Regizo. Iohannes et Petro. Dominico. Martino.

Tiene a ragione il Brunacci (Stor. Eccles., ms., p. 261) che queste parole poste a tergo dell'istru

mento me sieno la minuta, e che i notai facessero codeste minute sul fatto stesso delle stipulazioni,

le quali essi scrivevano poscia con quiete e coi formulari che aveano. Aggiunge bene, che le mi

mute si chiamarono imbreviature e talvolta breviarii, nei tempi che sorvemnero.

(l) noctuque ; (2) sumptum ; (3) quod ris ingenium ; (4) locis ; (5) jusjurandum.
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1031. Burca, '/lo veseoco di Padova conferna al monaste,'o di S. Giustina à

possedimenfi dona/i da' suo antecesso,*) Gauslino ed O,'so, e me affffjunge alfj*

parùmenfe in domo. -

(BR UN Acci da una copia del socolo XIII dell' Archivio di S. Giustina di Padova.)

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno incarnationis ejusdem redemptoris

nostri MXXXIIII. octavo dompni Chuonradi imperatoris augusti anmo. Indictione

secunda. Ego in Dei omnipotentis nomine IBurchardus sancte Patavensis ecclesie

episcopus. Cum legamus apostolus post enumeracione multorum quos pro Christo

pertulit laborum. omnia esse exteriora retulisse in comparacione illius sollicitudinis

quam de omnibus habebat ecclesiis. infelicissimos et miserimos existere credimus.

qui de sibi saltem commissis eadem sollicitudine habere contenduut. Hanc igitur sol

licitudinem venerabilis Gauslinus Patavensis episcopus vigilanter exhibuit. quando

super omnia que bona egit diligentia. de sibi commissis non modicam habuit. vide

licet de ecclesia sancte Iustine virginis que sita est foras civitatem Pataviensem.

quam olim quasi'destructam hac desolatam pene ab omnibus videbatur. pro Dei

amore et veneracione ejusdem sancte Iustine monasterium inibi construxit et abba

tem atque monachos ordinavit atque ex ipsius episcopii rebus donacionem tantam do

navit ut aliquantulam ibi Deo servientes possint vivere. Post hunc igitur Ursus vene

rabilis ejusdem sancte ecclesie episcopus. sicut multum vixerat ita multum monaste

rium auxerat hoc molo. Concessit ergo illic molinos IIII. in fluvio qui dicitur Rotrome.

et ecclesiam unam in honore sanctorum Archangelorum dedicatam in loco qui dicitur

Vantio. et terra que vocatur Sendo cum suis finibus et terratico. et terras et vineas

qui dicitur Pratonovo. et vineas de loco qui dicitur Rudema. Item ecclesia sancti Mar

tini prope Montesilice cum casis et massariciis et famulis qui ibi habitant. cum quartis

et decimis. massaricias etiam de loco Tribano et in Permumia et in Capite silve et in

Aire. Curtem vero unam que dicitur Mansionem in comitatu Vicentino cum capella

que est consecrata in honore sancti Galli cum omnibus rebus qui ibidem pertinent et

famulis illic morantibus cum quartis et decimis. Quapropter et ego Burchardus ejus

dem sancte Pataviensis quamvis inlignus episcopus timens Dei judicium de futura

examinacione. qua unicuique secundum suum laborem meritum distribuitur. do et

confirmo eidem sancte Iustine cenobio foras civitatem scito omnia que mei anteces

sores dabant et proprie dabant. Insuper eciam pro remedio anime mee et anteces

sorum et successorum meorum. prout mihi facultas in presentiarum est. concedo et

perpetualiter confirmo omnia hec quorum nomina subscripta sunt. In primis namque

offertam ejusdem monasterii sancte Iustine ex integro. ecclesiam vero sancti Angeli

cum decimis et quartis. Concessimus insuper decimas de curte que dicitur Mazerata

et quartas. decimas de Corniclama. decimas de Braida de palea. decimas de Casa

murata. decimas de Vicoleonis. decimas de Carpeneto et decimas de Robolone simul

et clausura. Hec igitur omnia que hic commemorantur et ipsi servi Dei nunc habent

et habituri vel adquisituri sunt quocumque recto modo vel lege et nostra concessione
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et successorum maeorum et cum laudacione nostrorum fidelium clericorum et laico

rum concedens per hujus decreti paginam cum omnibus suis pertinentiis et condi

cionibus. decimis. operibus. escaticis. pratis. pascuis. silvis. rupibus. montibus. planis.

aquis aquarumque decursibus. molendinis. piscacionibus. vemacionibus atque omnia

que legaliter ad prescripta loca pertinere videntur.

Ego Purchardus (sie) Patavensis episcopus scribendo propria manu confirmavi

et roboravi.

Ego Eldinus archipresbiter hanc paginam offersionis consensi et scripsi.

Ego Ino presbiter manu mea subscripsi.

Ego Io presbiter manu mea subscripsi.

Ego Marinus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Bonizo presbiter m. m. subscripsi.

Ego Albericus presbiter m. m. subscripsi.

Ego Rokero presbiter m. m. subscripsi.

Ego Dominicus presbiter m. m. ss.

Ego Iohannes presbiter m. m. ss.

Ego Redaldo presbiter m. m. ss.

Signum manibus Iohannes Scutiker teste.

Signum manibus Bernardo teste.

Ego Andreas diaconus manu mea subscripsi.

Ego Iohannes diaconus manu mea subscripsi.

Ego Rozo presbiter m. m. ss.

Signum manibus Adam teste. omnes istos vassi dommi Burchardi episcopi.

Altra copia cartacea di caratteri recenti sta al N. 2024, p. 21, dell' Archivio Corona nel Museo

Civico. Porta errori quella che il Muratori inserì a pag. 203 del t. II, Antíq. medí , aer ,.

Il Brunacei cita un'altro esemplare con queste soscrizioni :

Ego Albericus (etc.). Ego Rochero presbiter m. m. ss.

Ego Iohannes presbiter m. m. ss.

Ego Dominicus presbiter m. m ss.

Ego Redaldus presbiter m. m. ss.

Ego Rozo presbiter m. m. ss.

Ego Iohannes diaconus m. m. ss.

Signum manibus Iohannes scutiber teste. Signum manibus Bernardo teste.

Ego Andreas diaconus m. m. ss.

Signum manibus Adam teste. omnes istos vassi domni Burehardi episcopi.

N. 133®.

1034. Burcardo vescovo di Padova dona al monasfe,*o di S. S/e/ano /e ehiese

di S. Lorem3o e S. Can:iano con ferreni.

(BRUNAcci da una copia del secolo XII nell' Archivio di S. Stcfano di Padova.)

Ego Burcardus Dei gratia Patavensis episcopus confirmo monasterium de mo

nachabus in civitate Patavi. loco qui dicitur sancto Petro apostolo et sancto Stephano

pro laude suprascripta sanctorumque ejus pro presenti. preterito et futuro rege' et

-
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duce. clero ac populo. ut omnes fide vivant in Christo. per quem cui serviunt ut di

gnum est coronetur in celo. ubi et nos miseri peccatis clerus populusque atque pro

pinquus aliquantulam portiunculam habere possimus. ubi omnes magni consistunt.

Deo concedente damus ipsam ecclesiam sanctum Petrum et sanctum Stephanum cum

casa et vinea. curte. orto iuxta sanctum monasterium agendum. cui subjicimus hos

titulos. sanctum Laurentium sibi vicinum et sanctum Cancianum non longe ab ipso.

cum terris qui ad presentem habent et excuti possunt. et massaricias quatuor in ci

vitate Patavi. qui rectas et laboratas erant per liberos homines, idest Felix. idest

Torrobero et Murfio et Henselmo et Gausberto. et famulos tres idest Dominico. et

Bario filio Iulio. et Andreas Piperello. et duos molendinos. et omnem terram ac de

cimam de monasterio sancti Martini. cum tota sua pertinentia dumtaxat de plebe ad

Este. Calvenum quoque plebem et curtem de Lugo. et monasterium samcti Laurentii

ibidem. Sed haec ex integro preter et Uliamum damus prefato monasterio. anteposita

christianitate et rectitudine eisdum loci presbiteri. Haec autem supradicta breviter

volumus et confirmamus sub testibus subscriptis habeat ipse sanctus Petrus et sanc

tus Stephanus in eternum. ut serviant ibidem sancte monache cum sua abbatissa Ar

merenda Deo sanetisque regulariter usque in finem seculi. contradictione omnium

remota. anathematis vinculo Dei sanctorumque ejus omniumque ecclesiarum pro

scripta. hac autem ordinatione in suo statu permamente in secula seculorum. Amen.

Ego Pretretinus de Azolina sacri palatii notarius interfui et de mandato pre

dicti domini Iohannis (!) scripsi et ex originalibus hec omnia habui ac de ejusdem

mandato per hoc. publicum instrumentum registravi.

(1) Ioannes hoc est epíscopè qui pro rirginibus S. Stephanâ sententia tulit anno MCLX. Kal. au

gusti. * -

Questa annotazione sta nel Codice del Brumaeci. L' Orologio poi ci esibisce altra copia meno esatta

che trasse dalla Historia di Padora dell'Orsato. -

Risulta dal documento, che la chiesa di S. Stefano, oggi ridotta ad ufficio della Deputazione

Provinciale, s'intito|ava di S. Pietro e S. Stefano dapprima, e che poscia perdendo il primo titolo

tonne fermo il secondo. -

N. 13B 1.

1035, 4 Febbraio. Adamo e Solassa conjugi, Gumpe,{o e Giovanni lo/'o /ig/i

donano al monastero di S. Angelo di Bromdolo ferreni posti in Codevigo.

{BRUNAcci da una copia della fine del sec. XII nell'Archivio di S. Giorgio Maggiore di Venezia.)

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Conradus gratia Dei imperator augustus

anno imperii ejus Deo propicio hic in Italia anno septimo. quarto mense februarii

indicione tercia. Monasterio ecclesie beatissimi sancti Angeli infra regnum Venecia

rum sito. loco Brundulo ubi dum de presenti tempore multe res a bonis hominibus

(lelegate sunt. Nos quidem in Dei omnipotentis nomine Adam et Solacia iugales. filius

quondam Gumperto et Solacia filia quondam Johannis qui dicitur Bertani et Gum

perto et Johannes germani filii nosfri ipso iugale meo michi consentiente et subtus
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confirmante cui supra Solacia et consentiente michi Johannes IBertani et Domimico

propinquis parentibus meis michi consentiente et subtus confirmante. qui professi

sumus communiter ex macione nostra lege vivere Longobardorum propterea dixi

mus. quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta

auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet insuper quod melius est vitam pos

sidebit eternam. Ideoque ego qui supra Adam et Solacia iugales et Gumperto et Jo

hannes germani filii nostri donamus et offerimus in eodem monasterio sancti Angeli

a presenti die pro anima mostra mercede. id est petia una de terra casaliva et petias

quinque de terra aratoria que sunt supra totum in loca sex iuris nostris quas habere

et possidere visi sumus in comitatu Tervisionense et in fine Sacissica in loco et fundo

Caput de Vicco per singulis locis. Primo loco petia una de terra casaliva im loco et

fundo Caput de Vico est per mensura iuxta per longum perticas treginta et quatuor

et pedes sex. per transverso perticas octo de uno latere nos offertores in nostra re

servavimus potestate. de alio latere iura de monasterio sancto Leo. de uno capite

fossa. de alio capite via percurrente. Secundo loco petia una de terra &ratoria que

iacet in Puzura. coheret ei da tres partes fossa aiacente. quarta parte via percur

rente. Tercio iam vero loco petia una de terra aratoria que iacet in loco qui nomi

natur Ruvere qui dicitur Pausaduro. de uno latere Macili et Lazaro habet et de alio

latere Martino Ursami habet. de uno capite via et de alio capite palude aiacente.

Quarto iam loco est petia una de terra aratoria que jacet in loco qui dicitur Am

brolio. de uno latere Johannes habet et de alia tres partes fossa aiacente. Quinta

petia (le terra aratoria que jacet ibi prope in ipsa fine de Ambrolio de uno latere ,

Dominico Repellosso. de alio latere iure sancte Justine habet. de uno capite fossa. de

alio capite via percurrente. Sexta petia de terra aratoria que iacet in loco qui nomi

matur Casaleglo. de ambabus lateribus predicti offertores in nostra reservavimus

potestate. quidem ambi capite fossa adjacente. si ibique alii sunt coherentes. Similiter

donamus et offerimus mos predicti iugales et germani filii nostri in eodem monasterio

sancti Angeli. id sunt duas porciones de omnia communia nostra que nos habere

visi sumus infra eumdem commitatum Tervisianensem et infra predicta fine de capite

Vico vel in ejus finibus. Ut dictum est tam predictas duas porciones de communia

nostra quamque terris vigris et silvis. stellariis. ripis. rupinis. piscacionibus. vena

cionibus ac paludibus una cum finibus. terminibus. accessionibus et usibus aquarum

aquarumque ductibus et cum omni iure acensiis (1) et pertinenciis per loca et voca

bula ad ipsa duas nostras porciones pertinentibus in integrum. Que autem supra

scripta petia de terra casaliva et terra aratoria que sunt in loco sex iuris nostri su

perius nominatas una cum accessione et ingresso seu cum ferioribus (sie) (2) suis

qualiter superius legitur in integrum ab hac die in eodem monasterio sancti Angeli

donamus et offerimus et per presentem cartam offersionis ibidem habendum confir

mamus. faciendum exinde abbas et monachi qui in eodem monasterio ordinati fue

rint et die et nocte Deo servierint ad eorum usum et sumptum et faciant quidquid

eis fuerit oportunum sine omni nostra et heredum mostrorum contradictione Adam

et Solacia et Gumperto et Johannes germani filii nostri pro anima nostra mercede.

Quidem expondimus atque promittimus nos qui supra iugalibus et germani filii no

stri umam cum heredibus parti ipsius monasterii sancti Angeli aut cui pars mona
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sterii dederit istam offersionem ab omni homine defensare. Quod si defendere non

potuerimus aut si vobis exinde aliquid per quodvis ingemium subtrahere quesierimus :

tunc in duplum eandem offersionem in eodem monasterio sancti Angeli restituamus.

sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimacione in consimilibus locis.

Hanc enim cartam offersionis me paginam Heriberto notario scribere rogavi in qua

subtus confirmans testibus optuli roboramdam.

Actum in Caput de Vicco feliciter.

Signu manibus Adam et Solacia iugales et Gumperto et Johannes filii nostri qui

hanc cartam offersionis fieri rogaverunt.

Signu manibus Johannes Bertami et Dominico parenfes eiusdem femine qui eam

interrogaverumt ut supra.

Signu manibus Petro et Dominico Repellosso et Johannes viventes lege Longo

bardorum testes.

Ego qui supra Heribertus notarius scriptor huius carte offersionis post tralita

complevi et dedi.

Nam et ego Adam notarius et causidicjis hoc exemplum ex autentico renovavi ne

causa vetustatis consummaretur et quod inibi vili et legi scripsi nec auxi nec minui.

(1) adjacentís ; (2) cum ínferioribus et superioribus.

\. fi 3*2.

1035, 10 Marzo. Giovanni nolaio e Adolsenda coniugi domano due pe3:i di

fe,-/*eno al Capitolo de//a caffed/^a/e d) Padova.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. V, S. (}regorio, N. 1.)

In nomine domimi Dei et salvatori nostri Ieshu Christi. Conradus gracia l)ei

inperator abgustus. anno inperii eius Deo propicio hic in Italia octavo. decimo die

mense marcius. indictione tercia. Canonica sancte Marie Patavensis ecclesie sit est

constructo infra civitate Patavensis et nos Iohannes notarius et Adolsenda iugalibus

qui profesi sumus nos jugales ex nacione nostram legem vivere Romama. ipso nam

que jugale meo mihi consencientem et subtus confirmante aufertores (1) et donato

res ipsius canonica sancte Marie ecclesie presentibus dixit. quisquis in sancti hanc (2)

in venerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta octoris vocem in oc seculo

centuplum acciad (3). insuper et quod melius est vitam posidebit eterna. Et nos

qui supra Iohannes et Adolsenda iugalibus donamus et auferimus in eodem canonica

sancte Marie a presenti die pro anima de Amico gemitor et sociro nostro mercedem.

it est pecias duas de terra arratoricias iuriis nostris iugalibus quam nos abere visi

sumus infra comitato Patavensis et in locas e fundas a Rubaca et in Lavezolo. Prima

pecia de terra que iacet in loco e fundo Rubaca coerit ei de uno latus terra de nostri

consorte abente et de alio latus terra heredes Peraldus archidiaconus abente. quidem

uno capite terra sancti Iustini abente et de alio capite fosa percurente. Secunda pecia

de terra que iacet'in loco e fundo Lavezolo coerit ei de uno latus terra Io presbiter

abente, et de alio latus terra Adelardo ahente, quidem uno caput terra heredis quom

C(»DICE DI pLoxiATICO pAnovANo. 22
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dam Wilelmo abente et de alio caput terra sancti Iustini abente. si ibique alii sunt

coerentes— Hanc enim cartulam aufersionis me painam Iohannes notarius sacri pa

lacii tradidit et scribere rogavi. in qua subtus confirma testibusque obtulit ad robo

randum.

Actum in civitate Patavensi feliciter.

Signum manum suprascriptorum Iohannes et Adolsenda jugalibus qui hanc car

tulam aufersionis fieri rogaverunt. qui eisdem conju sua consensi ut supra et ei re

lecta est. -

Signum manibus Iohannes de Grauso et Iohannes degamo et Iohannes de Gisa

omnes viventes lege Romani testes.

' Signum manibus Boso et Ingelberto testes.

Ego qui supra Iohannes notarius sacri palacii scriptor uius carte aufersionis

postradita complevi.

(1) qffertores ; (2; ac ; (3) accipiat.

N. 13B3B. -

1037, 16 Aprile. Corrado II imperalore eon/er/na al monastero di S. Zac

caria d; Venezia la corte di Petrìolo con la chiesa dei SS. Tomaso e Zenone in

Monselice, la corte dí Cona com la chiesa di S. María, í possedimenfi di Sacco,

Lova ecc. -

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell'Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine sancte et imdividue Trinitatis. Chonradus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus — Idcirco omnium fidelium sancte Dei ecclesie no

strorumque presencium, ac futurorum devocio noverit qualiter Maria abatissa mona

sterii sancti Zacharie in finibus Veneciarum constructi prope palacium per Johannem

cujus prenomen est Storlatus nostram adiit clementiam quatenus — videlicet ca

strum Rumcum quod marchio Milo pro anima sua eidem monasterio per cartulam

offersionis contulit situm in Veronensi commitatu. Multa etiam alia que Ingelfredus

comes filius quondam Grimaldi et Ildeburga comitissa uxor Alberti comitis cum suis

heredibus — videlicet cortem unam cum omnibus suis pertimentibus in finibus Mon

tissilicani posita in villa que nuncupatur Petriolo una cum ecclesia in honore sancti

Thome et sancti Zenonis. Similiter et aliam cortem positam in loco que dicitur Cona

una cum ecclesia in honore sancte Marie cum omnibus suis pertinentibus. Et in Sacco

et in Lupa et in Liquenza et in Laurentiaca. cum ceteris terris — Signum domni

Chuonradi serenissimi Romranorum imperatoris augusti.

IKadelous cancellarius vice Herimanni archicancellarii recognovit.

Datum XVI Kalend. madii indictione quinta anno autem dominice incarnationis

MXXXVII anno autem domni Chuonradi regni XIII imperii XI.

Actum Ravenne feliciter. Amen.

II Cornaro 'Ecclesiae Venetae, t. XI, p. 356) lesse erroneamente, credo : Anno autem D. Conradi

regis \ / V.
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N. 13B.1.

1038, Febbraio. Ma,-ia badessa de/ monaste/*o dei SS. Zaccaria e Pancrazio

di Venezia accorda ai frafelli Giovanni e Valerio di Monse/ice due pessi di te,-

/*eno con casa a /j/o/o d, /îwe//o.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell'Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine domini Dei salvatori nostri Jeshu Christi. Conradus gratia Dei impe

rator agustus. anno imperii eius Deo propicio hic in Italia undecimo. die mense fe

bruarii indictione VI. In Christi nomine. Placuit atque convenit inter domna Maria

abatissa de monasterio sancte Zacharie et sancte Pancracio martire Christi que est

constructa in loco a Rialto. nec non et alia parte Johannes et Valerio germani de

loco Montesilice ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit dompna Maria

abatissa eidem J. et V. germanis ad laborandum libellariae pecias duas de terra

casaliva et terra cum vites cum area sua et terra pradiva in uno se continente in

loco uno — quam abere visa erat in loco et fundo Montesilice. Prima pecia de terra

cum casa et orto et area et vineas prope Torcolivaro. est pecia ipsa de terra per

mensura iuxta per longum de uno latere perticas XLVII et de alio latere perticas

sesaginta. de ambabus capitibus perticas XXV. eri (1) de uno latere terra sancti

Martini aiacente et de alio latere heredes Liontio Tecio et Martino Bellani abente.

de uno capite deseturo (2) percurentem et de alio capite via. Secunda pecia de terra

aratoria et vineas super se habente a Montevigmalisico prope Torco Waltali. de uno

latere perticas XXX et IIII. et de alio latere perticas XX et novem. de ambabus

capitibus perticas X et VII. Querit (3) ei de uno latere via. de alio latere padule

comune adiacente et de alio capite terra domnica adiacente et de alio capite terra

de ipso monasterio habente — Persolvere debent singulis annis a Montesilice dati

et consignati eidem domma Maria abatissa et a suas successores vel a suorum misso

per vos ipsi Johannes et Valerio germanis et vestris heredibus — persolvere debeatis

per fictum censum denarios Veneciarum solidos XV. per omnem missam sancte Mi

chaele. Aliut super imposita eis non fiat.

Actum in regno Veneciarum feliciter.

Signum manus suprascripta Maria abatissa —

Signum manus Alberto et Eriberto et Dominico testes.

Ego Johannes notarius huius libellum scripsi postradita complevi.

(1) Coerit, cioè cohaeret ; (2) Altrove chiamato destorium, fiumicello; (3) cohaeret.
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\. [] 385$.

1038, 28 Febbraio. Rodo//o abbafe di S. Sj/ces//*o di Nonanfo/a concede a

Ode//ico detfo Rusticello di Gerardo da Montagnone ferreni posti in Masone a

///o/o (lì /ice//o.

(TIRABoscIII, Sforia della Badza di S. Silrestro di Nonantola, Modena, 1785, t. II, p. 173.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi anno ab incarnat. ejusdem

millesimo trigesimo octavo. Chuonradus I)ei gratia imperator augustus ammo imperii

ejus Deo propitio hic in Italia undecimo. pridie Kal. Martii. indictione sexta. Stetit

atque convenit inter domnus Rodulfus abb. de monasterio sancti Silvestri sito No

mantul. nec non et inter Odelrico qui vocatur Rusticellus filius Gerardi de loco qui

dicitur Montagmone. ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse domnus

Rodulfus abbati eidem Odelrici et ejus heredibus ad abendum — libellario nomine

usque ad annos viginti novem expletos. idest nominative terras arabiles —juris no

minati monasterii que reiacere videntur ad loco ubi dicitur corte de Maxone et ho

mines in eodem loco habitantes laborare videntur — et persolvere exinde debeant

singulis annis — de mense Marcii denarii Veronenses solidos quindecim bonis et

expandibilis dati et consignati — in loco et cella nominati monasterii. ubi dicitur Li

vertino. Actum in Castro Bondemo feliciter — Petrus not. sacri palacii. -

A pag. 315, 388, 389 dell' opera su citata risulta da altri documenti che nel 1188 1* abate di

Nonantola investî a titolo di enfiteusi Ubertino da Montagmone di alcume massarie poste in Permu

mia, Cogollo, Masone ecc.; e che nel 1275 ne furono investiti dallo stosso abato Tanselgardo e Cor

rado figli di Engelerio da Montagnone di Padova, i quali ebbero daJlo stesso abate anche la investitura

di quella parte del castello di Montagnone che ad essi spettava.

N. 1336$.

1039, 17 Settembre. Giovanni q. Ragínerío dona al Capi/o/o de//a ca//e///'a/e

di Padora te,'reni posfi in Pe/*numia.

(B£US,Acci dall' autografo dell' Archivio Capitolare di Padova.)

In nomine domini Dei etergni. Agni ab incarnacione domini mostri Ieshu Christi

pos milesimo ano triesimo nono. quinto decimo Kalend. Octubris indictione octava.

Kanonika sancte Marie sita anc (sie) infra anc urbem Padua ita ut kanonika ordinata

est. ego Iohammes filius quondam Raginerio abitator in loco Karade qui profesu sum

ex macione mea lege vivere Longobardorum aufertor et donator ipsius kanonica

propterea disi. quisquis in sanctis anc in venerabilibus locis et in suis aliquit contu

leri reibus iusta auctori vocem im oc sedulo centuplum acipiat. insuper quod melius

est vitam posidebit eterna. Ideoque ego suprascripto Iohannes dono et offero in ea

dem kanonika sancte Marie a presenti die tam ordine subter legitur pro anima mea

seu pro anima Rainero ienitor meo marcedem. id est in integrum masaricia una et

septo quantu mihi pro una cartula advenit da quondam . . . . . . . . . . Nam aliis casis
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et omnibus reibus quantum ab ipsa suprascripta massaricia pertinet iuris mei quas

ego abere vel posilere visus sum infra comitatu Patavino et infra judicaria Monte

silkama et infra fine et fundo vico Pernumia. vel in eis finis et territoriis. Et est ipsa

suprascripta masaricia recta et laborata per........ libero ominum ut dictum......

tam predicta masaricia cum terris casalivis seu terris. vineis. campis. pratis. pascuis.

silvis. a stellareis. rivis. rupinis ac paludibus. molendinis et piscacionibus. coltis vel

incoltis. divisis et indivisis et omnia in integrum. Que autem suprascripta masaricia

iuris meis superius dicta una cum acesione et ingressoras earum seu cum superio

ribus et inferioribus suis earum rerum qualiter superius legitur in integrum ab ac

die in eadem kanonika sancte Marie dono et offero et per presente cartula offersionis

ibidem ad abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die illi kanonici qui pro

tempore ordinati sunt aut in antea ordinati fuerint in perpetuum die motumque (1)

Deo servierint ad eorum usum et sumbtum pro anima mea seu pro anima Reginerio

ienitori meo marcedem iure propriethario nomine quitquit volueritis sine omni mea

heredum meorum contradicione. Quidem et spondeo adque repromitto me ego su

prascriptus Iohannes una cum meis heredibus a parx ipsius kanonika suprascripta

masaricia cum iam dictis casis et omnibus rebus qualiter superius legitur in inte

grum ab omni homine defensare. quod si defendere mom potuerimus aut si vobis

exinde aliquit per covis ienium subtraere quesierimus. tunc in duplum suprascripta

masaricia a parx ipsius kanonika restituamus qualiter sicut pro tempore fueri me

lioratis aut valueri sub estimacione in consimile locis. Et qui anc mea cartula offer

sionis inrumpere aut minuaere voluero. abead sibi contrarium Deum omnipotentem

et omnes sancti Dei. -

Actum infra ecclesie sancte Iustine feliciter.

Sigmum manu suprascripto Iohannes qui amc cartulam offersionis fieri rogavi

eique relecta est.

Signum manibus Stefanus et Frozo et Kadulo omnes viventes lege Longobar

dorum teste.

Ego Bornengo notarius et iudex scriptor uius cartule offersionis postradicta

complevit et dedi.

(tergo eodem stilo)

Ani ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi milesimo triesimo nomo quinto

decimo Kal. Octubris indictione octava. Offe Iohammes massaricia uma in Pernumia

cum seto. quanta avemi per una cartula. cum ejusdem pertinenciis a kanonica Sancte

marie. ib — -

Teste Stevanu. Frozo. Kadalo. Adelgerio.

Anche quest' annotazione a tergo della pergamena deve tenersi per la minuta dell'istromento.

(1) noctuque.
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N. 133 3.

1040, 18 Gemmaio. Enrico III imperatore confer/ma le donazioni e í privalegi

accordati da' suoá antecessori al vescovo di Padova.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 14.)

In nomine sanctae et individue Trinitatis. Heinricus divina favente gratia Ro

manorum rex. Si sanctis ac venerabilibus locis digna conferimus munera aut collata

a piis et religiosis viris regali auctoritate confirmamus. ad statum imperii nostri pro

ficere credimus. Quapropter omnium sanctae Dei ecclesiae nostrorumque fidelium

presentium et futurorum comperiat sollertia. qualiter pro Dei amore nostraeque re

medio animae per hanc nostri precepti paginam confirmamus et corroboramus ec

clesiae sanctae Dei genetricis Marie et sancte Iustinae quae caput est Pataviensis

episcopii. cui preesse videtur Burchardus episcopus nosterque fidelissimus. omnia

precepta et mundiburdia a nostris predecessoribus regibus vel imperatoribus eidem

ecclesie concessa. omnesque plebes. cortes. abbatias. scenodochia ad prefatum epi

scopium iuste et legaliter pertimentia. Et nominative curtem Saccum mominatam cum

placitis. districtis et omnibus que dici vel nominari possunt ad prefatam curtem per

tinentibus. Precipientes itaque nostra regali iubemus potentia ut nullus dux. episco

pus. patriarcha. abbas. marchio. comes. vicecomes nullaque nostri imperii magna par

vaque persona prefatam sanctam Patavensem aecclesiam rectoresque suos de cunctis

que per precepta vel mundiburdia vel aliqua legalium scriptionum munimina iuste et

legaliter iam dictae aecclesiae concessa vel confirmata sunt inquietare. molestare vel

disvestire sine legali presumat auctoritate. Si quis igitur hujus mostri precepti vio

lator extiterit. sciat se compositurum auri optimi libras centum. medietatem kamerae

nostrae et medietatem prefatae sanctae ecclesiae ejusque rectoribus. Quod ut verius

credatur et diligentius observetur. mamu propria confirmantes sigilli nostri impres

sione inferius sigillari precepimus.

Signum domni Heinrici regis invictissimi.

Kadelhous cancellarius vice Heremanni archiepiscopi et archicamcellari reco

gnovi.

Data XV Kalend. februarii. anno dominice incarnationis MXL indictione VIII

anno autem domni Heinrici ordinat...... Y .

Questo autografo è mutilo notevolmente al suo fianco destro, onde ho tratto la mia copia da

esso e dal Brunacci, il quale lo traserisse quando non dovea essere sì guasto, com'è oggidì. Ma nè

ora si legge, nè ai tempi del Brumacci si leggeva il numero XII che pose a suo talento l' Orologio

dopo le parole Heinrici ordinat. Dietro l' Orologio ripetè quel numero XII anche il Böhmer (Acta

imperii selecta, Innsbruck, 1870). II codice del Brumacci ha: Heinrici ordinat..... (cetera eacciderunt).
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N. 1338.

1040, 30 Aprile. Albino q. Cristiano e María dí Paolone coniugi donano a!

Capitolo della caffedrale dí Padova â loro bení post; enfro e fuora di Taeibano.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. X, Tribano, N. 2.)

In nomine domini Dei eterni. Ani ab incarnacione domini mostri Jeshu Christi

millesimo quadraiesimo secundo Kalend. madius indicione octava. Canonica sancte

Marie que est constructa infra civitate Padua nos Albino filius quondam Cristiano

et Maria iugalibus filia Pauloni de loco Tribano. ipso Albino iugale meo mihi con

senciente et subtus confirmante. qui professi sumus nos iugales ambo ex nacione mo—

stra lege vivere Romana ofertor et ofertrice. donator et donatrice in ipsius canonice

sancte Patavensis ecclesie propterea diximus. quisquis in sanctis ac venerabilibus

locis in suis aliquis contuleris rebus iusta actoris (1) vocem in oc seculo centuplum

accipiad. insuper et co (2) melius est vitam posidebit eterma. Ideoque nos quem supra

iugalibus donamus et oferimus in eadem canonica sancte Marie Patavensis ecclesie

a presenti die pro anima nostra mercedem. it sunt casis et omnibus rebus illis iuris

nostris que nos abere vel posideret visi sumus infra unc Italicum regnum in commi

tato Patavensi in iudiciaria Montesilicana tam infra villa Tribano quamque et deforis

omnia et ex omnibus in integrum ut dictum est. tam casis cum sediminibus seu terris.

vineis. campis. pratis. pascuis. silvis. rivis. rupinis ac paludibus. cultis et incultis. di

visis et indivisis una cum finibus cum accessionibus — que autem suprascriptis casis

— cum superiQribus et inferioribus earum rerum qualiter superius leitur. in integrum

ab hac die in eadem canonica sancte Patavensis ecclesie donamus et oferimus et per

presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde ca

noneci illi qui nunc et pro tempore ordinati fuerint et Deo servierint ad eorum usu et

sumtum eo ordine ut pro anime me nostre mercedem a presenti die pars ipsius cano

nice aut cui pars ipsius canonice dederit iure proprietario nomine quitquit volueritis

sine omni nostra qui supra Albino et Maria iugalibus et heredum nostrorum contra

dicione. Quidem expondimus adque promittimus nos qui supra Albino et Maria iuga

libus una cum nostris heredibus a pars ipsius canonice aut cui pars ipsius canonice

•dederit suprascriptis casis et rebus qualiter superius legitur in integrum ab omni

omine defensare. Quot si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per

covis ingenium subtragere quesierimus tunc in duplum suprascripta ofersio a pars

ipsius canonice restituamus sicut pro tempore fuerit mellioratas aut valuerit sub

estimacione in consimile locas. E mec nobis qui supra Albino et Maria iugalibus li

cead ullo tempore nole quod voluimus set quod a nobis semel factum vel conscribtum

est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus cum stipulacione subnixa.

Anc enim cartulam ofersionis paginam Dominicus notarius sacri palacii tradidit et

scribere rogavit in qua subtus confirma testibusque obtulit ad roborandum.

Actum in villa Tribano feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Albino et Maria iugalibus qui anc cartulam

ofersionis fiere rogaverunt pro anime sue mercede et suprascripto Albino qui eidem

Maria conius sua consensi ut supra et eorumque relecta est. '
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Signum manibus Ermaudo et Vitale et Lullamo omnes ventes (3) lege Romana

testes. - -

Signum manibus Johannes degano et item Johannes testes.

Ego Dominicus notarius sacri palacii qui supra scriptor uius cartule ofersionis

postradita complevi et dedit.

(1) auctoris, Cristo; 2) quod ; (3) riventes.

N. L 389.

1040, 2 Luglio. Enrico III imperatore eonfe^ma a/ monastero di S. Zaccaria

di Venezia la proprietà dei beni posfi in Monsclice, Coma, Saceo, Lova ecc.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell' Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hemricus divina favente clementia rex

— Idcirco omnium fidelium sancte Dei ecclesie et nostrorum presentium scilicet ac

futurorum devocio moverit. qualiter Bona abbatissa monasterii sancti Zacharie in fi

nibus Veneciarum constructi prope palacium per Johannem cujus prenomen est Mi

chahel nostram adiit clemenciam. quatenus pro Dei amore animeque nostro remedio

idem cenobium cui ipsa Bona abatissa preesse videtur — videlicet castrum Rumcum

quod marchio Milo pro anima sua eidem monasterio contulit situm in Veronensi co

mitatu. Multa etiam alia que Ingelfredus comes et Ildeburga comitissa cum suis he

redibus similiter per cartulam offersionis tribuerunt. videlicet cortem unam cum om

nibus suis pertinentiis in finibus Montissilicani positam in villa que dicitur Petriolo

una cum ecclesia in honore sancti Thome et sancti Zenonis. Similiter et aliam cortem

positam in loco qui dicitur Coma una cum ecclesia sancte Marie cum suis pertinentiis.

Et in Sacco et in Lupa et in Liquentia et in Laurenciaca una cum ceteris terris —

Signum domni Henrici regis invictissimi.

Kadelous cancellarius vice Herimamni archicancellarii recognovi.

Datum VI. nonas iul. anno dominice incarnationis MXL. anno autem domni

Heymrici III ordinationis vero XIII. regni II.

Actum in villa nomine Tribura feliciter. Amen.

Nella pag. 358 del t. XI, Ecclesiae Venetae, del Cornaro abbiamo: Datum seaeto nonas Iuliu in

dictione octava anno dominice incarnationis MXL (etc.).

Ë chiaro in questo documento, scrive il Brunacci (Stor. Eccles. ms., p. 275), il nome di Kadeloo

cancelliere imperiale, che altri scrissero erroneamente Radeloo.

N. 14©.

4040, 20 Agosto. Rodolfo normanno dona al monastero di S. Maria (in Van

gadizza) presso l' Adige terreni posti in Arquâ.

(MITTARELLI, Annal. Camaldul., t. II, Append. documenti, 1756, p. 85.)

, In nomine domini Dei eterni. Agni ab incarnacione domini mostri Jesu Christi
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millesimo quadragesimo. tertio decimo Kalend. september indictione octava. Mona

sterio beatissime sancta virgine Maria. quod est edificatus ipsa ripa Adice qui di

citur Petra. in quo suprascripto ipsius donos Andreas abas promiso tuo dexiderio

priorem de predicto monesterio adesse videtur. nos ipso Rodulfo Normannus ex Fran

corum genere abitator in castro Arquada in eorum presencia testium ofertor et do

nator suprascripte ipsius ecclesia vasone tere. ramum pomis. fistucum notatum al

que coltellum et duos wantos. totum in simul hac tradere vissus sum. personaliter

facio tibi investitura et ofersione ad suprascripta ecclesia in omnia iusta mea Fran

corum lege per presente dixit. quisquis in sanctis et venerabilibus locis ex suis ali

quit obtulerit rebus iusta hottoritatem (1) vocem in hoc seculo centuplum accipial

et insuper, quod melius est vita posidebit eterna. Ideoque mos Rodulfus Normannus

domamus et oferamus in eadem ecclesia sancte Marie a presenti die et ora perpe

tualiter abendum in subtum (2) et usum stipendis monachorum qui in hoc hordinati

sunt vel in antea pro tempore ordinati fuerint et ibi Deo frequencius die noctuque

ibi servierint pro mercedem et remedium anime Ugonis marchionis et per remedium

anime Giudittas femina que fuit conjuge mea. id est massaritia uma iuris mei quam

ego abere et possidere viso sum comitato Patavensis et in fine Arquada et in loco

et fundo Arquada. quibus iam ante os annos adquisivi per unam cartam venditionis

da Mai*tinus presbiter filius Georgii. quod sunt rettas et laboratas per Johannes ma

sario libero omine. quod sunt ipsa masaritia inter seudimina et vineis cum areis

iuges (3) quatuor de terris arabilis' et pratis iugeris sex. de silvis et buscaleis in

geris tres. et si amplius de ipsas masaricias plus inventus fuerit —

Actum in castro Arquada feliciter.

Signum + manum suprascripto Rodulfus Normannus qui hanc cartulam ofer

sionis fieri rogavi ab omni.

Signum fit manibus Beraldo et Rodolfus et Ragnifredus viventes lege Fran

corum testes. -

Signa i-f manibus Celso et Johannes et Lionzo testes.

Signum f manum Martinum de Gano (4) testes.

Ego qui suprascriptus Johannes notarius scriptor uius cartula ofersionis post

tradita complevit.

(1) auctoris, Cristo ; (2) sumptum ; (3) jugeri ; 4. degano ?

Ebbi a riscontrare altrove la esattezza del Mittarelli nel trascrivere i documenti, allora che dovetti

collazionare le sue copie con quelle esibite da altri. Questo ci conforta, dacchè gli originali dei docu

menti da lui editi, relativi al monastero di Vangadizza, passarono agli acquirenti dei beni del mona

stero stesso e furono trasferiti altrove. Farebbe quindi atto laudabile molto il Municipio di Rovigo,

se trovasse modo di far riavere alla provincia quelle preziose memorie della sua storia, che sono al

legate sovente dagli serittori. -

conicE nipr.oxiATico pa nov \x , 2:3
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\. 1.11.

1041, 15 Luglio. Emma q. Be, laldo di Camisano dona una masseria ai cano

αι ἐe; de//a cat/ed/*α/e di Padova.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. III, Carbogno, N. 1.)

Im nomine domini Dei etergmi. Ammi ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

milesimo quadraiesimo primo. quinto decimo mensis iulius indicione nona. Scola sa

cerdotum kanonica sancte Marie que est constructa infra urbe Padua. ego Ema filia

quondam Bertaldo abitatrice infra vico Camisiano que profesa sum ex macione mea

lege vivere salika aufertor et donator ipsius kanonica sancte Marie presentibus dixi—

Ideoque ego que supra Ema dono et offero in eadem kanonica sancte Marie a pre

senti die pro anima mea seu pro anima Bertaldo pater meo masaricia una iuris meis

quam abere et posidere visa sum et iacet ipsa suprascripta masaricia infra comitat.....

et infra Karbogno. Est suprascripta massaricia recta et laborata per Todalando ma

sario libero homine. Que autem suprascripta masaricia juris meis superius dicta

una cum acesione et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis

qualiter legitur. im integrum ab ac die in eadem canonika sancte Marie et in te Ber

mardus archidiaconus. vel Iveldinus archipresbiter vel eorum canonici qui pro tem

pore ordinati sunt aut in antea. ordinati fuerum in perpetuum die motuque Deo ser

vierint domo et offero et per presentem cartulam offersionis ibidem ad abendum con

firmo. Insuper ego suprascripta Ema per cultellum. fisticum motatum wantom . . . . . .

ramum arboris ad parx ipsius canonica eidem leitima facio tradicionem et vesti

tura . . . . . . . et me exinde foras vi at . . . . . . . e feci et tibi at pars ipsius kanonika

eis rebus ad abendum reliqui — inferamus ab illa parte comtra quam exinde litem

intullerimus multa quod est pena auro obtimo uncias ses et arienti ponderas duo

decim et quod . . . . . . et bergamema cum actramentario de terra levavi me pagina

Bornengo notarius et judex tradidi et scribere rogavi. in qua hic subtus confirma

testibusque obtuli ad roborandum.

Actum in monesterio sancte Iustine feliciter.

Signum manu suprascripta Ema que anc cartulam offersionis fieri rogavi et

omnia suprascripta. -

Signum manibus Amelgauso filius quondam Natecherio et Magifredo et V.....

viventes lege saliha testes.

Signum manibus Odo filius quondam Alberto et Ardemanno testes.

Ego Bornengo notarius et judex scriptor uius cartula offersionis postracdicta

complevit et dedi.
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\. 1.1%.

1041, 31 Ottobire. G/ora/umj q. Γ/α/e dona alla ehiesa di S. Marfino di Piore

case e ferreni posf) in Píore.

(Autografo N. 27, dell* Archivio Diplomatico nel Museo Civico di Padova )

In nomine domini Dei eterni ammi ab incarnacione domini nostri Iesus Christi

milleximo quadrageximo primo. pridie kalendas novembris indicione nona. Ecclesia

sancti Martimi scita castro Pleve. Ego Iohannes q. Vitalis qui profeso sum ex macio

ne meam legem vivere langobardorum aufertor et domator — dono et ofero in eadem

ecclesia sancti Martini pro anima mea mercedem. id sunt casas et masariciis et om

mibus rebus illis iuris mei quam abere et posidere viso sum infra comitatu Tarvi

sionensi seu infra fine Sacisica in loco et fundo Pleve et in eius finibus — excepto

pecia una de terra casaliva et campo uno — Hanc enim cartule obferscionis paginam

Stefanus motarius tradidit et scribere rogavi in qua subter confirmans testibusque

obtuli roborandam. Actum in villa que dicitur Pleve feliciter.

Signum manibus infrascripto Iohannis qui anc cartulam obfersionis fieri rogavi

eique relecta est.

Signum manibus I)ominico de Warnefredo et Martino Sabolo et Iohannes Fusco

langobardi testes.

Ego Stefanus notarius scriptor huius cartule obfersionis pos tradita complevi

et dedit.

\. ■ .13B.

1044, 15 Ottobre. Píet, o q. A fo dona a//a chiesa d) S. Ma,-/jno di Prore /,'e

per sì di terra posfi in Piore e ne/ /uogo def/o Ta/pedo.

(Autografo N. 28, dell' Arehivio Diplomatieo nel Museo Civico.)

In nomine domini Dei eterni anni ab incarnacione domimi mostri Ieshu Christi

post milleximo quadrageximo quarto. quinto decimo die mensis Octuber indicione

duodecima. Ecclesia sancti Martini sita loco Pleve. Ego Petro filius q. Ato qui pro

feso sum ex nacione mea lege vivere langobardorum aufertor et donator ipsius ec

clesia — Ideoque ego qui supra Petro dono et ofero in eadem ecclesia sancti Mar

tini pro anima mea mercede. idest pecia una de terra aratoria et pecias duas de vite

cum areis suis iuris mei. quam abere viso sum infra comitato Tarvisionensi seu infra

fine Sacisica in loco et fundo Pleve et locus ubi dicitur Talpedo. est pecia ipsa de

terra aratoria est per mensuram per longum perticas . . . . . ta. per traverso da uno

capite perticas duodecim et media de alio capite perticas...... coerit da una parte

iure sancti Martini abet. de alia parte Iohannes Cozoni et suis consortes abet. qui

dem uno caput iure sancta Iustina abet. quidem alio caput fossa percurente. prima

pecia de vites cum area sua quod sunt ordines quatuor iacet in loco ubi dicitur Caput

de Vezo. coerit de uno lato Leo de Vienza abet. de alio lato Dominico Toserato abet.
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quidem de uno caput ingreso, de alio caput via plubica percurente. Secunda pecia

de vites cum area sua iacet in infrascripto loco ubi dicitur Caput de Vezo ibi prope.

quod sunt ordines quinque. coerit da uno lato et uno caput via plubica percürente.

de alio lato Dominico de Dominica abet. quidem alio caput ingreso comune percu

rente. subeque (1) alii sunt coerentes — Actum in villa Pleve feliciter. Signum ma

nibus Petro qui anc cartulam ofersionis fieri rogavit et eique relecta est.

Signum manibus Dominico Warnefredo et Iohanis et Damedeal...... vivente

langobardorum lege testes.

Ego qui supra Stefamus notarius scriptor huius cartule obfersionis post tradicta